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Abstrakt

Rod Rattus patří do nejrozsáhlejší savčí čeledi zvané Muridae, konkrétně do podčeledi

Murinae. Potkan (Rattus norvegicus) a krysa obecná (Rattus rattus) jsou neznámější druhy

rodu Rattus. Ačkoli je dnes laboratorní potkan široce vyuţívaným modelovým organismem,

divoké druhy rodu Rattus způsobují rozsáhlé ekonomické škody v zemědělství, zejména

v jihovýchodní Asii. Tito komenzální hlodavci jsou také obávaní přenašeči zoonotických

onemocnění, kterými se můţe člověk nakazit. Jedním ze způsobů, jak redukovat jejich

populace, je studium přenosu potravních preferencí. Sociální učení a předávání zkušeností o

potravě ostatním jedincům je u rodu Rattus obecně známý fenomén. Nejen díky tomu je tento

rod jedním z nejúspěšnějších v ţivočišné řiši.

Klíčová slova: Rattus, hlodavčí škůdce, sociální učení, přenos, potravní preference

Abstract

Genus Rattus falls into the most extensive mammalian family Muridae, concretely to

subfamily Murinae. The Norway rat (Rattus norvegicus) and black rat (Rattus rattus) are the

best known species of genus Rattus. Although the laboratory rat is widely used as model

organism, the wild species of genus Rattus cause huge economic losses in agriculture,

especially in South East Asia. These commensal rodents are also vectors of zoonotic deseases

which can cause human infection. One of the way how to reduce their populations is to study

the transmission of food preferences. Well known phenomenon of genus Rattus is the social

learning and sharing the experience about food to other individuals. Not only due to this fact

is this kind one of the most successful in the animal kingdom.

Keywords: Rattus, rodent pest, social learning, transmission, food preference
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Úvod

Začít bakalářskou práci uvedením do taxonomického systému rodu Rattus se někomu můţe

zdát poněkud nejasné nebo přesahující rámec této práce, ale mám pro to své opodstatnění.

Fylogeneze této skupiny je dosud do značné míry nerozřešená, má však podstatný význam pro

evoluční interpretaci chování a dalších biologicky důleţitých znaků těchto zvířat.

Schopnosti a dovednosti, jimiţ tyto druhy rodu Rattus disponují, je předurčily stát se

úspěšnými a bezkonkurenčními na naší planetě. Tyto charakteristiky se samozřejmě u nich

nevyskytují od samého počátku druhu, ale nejspíše se u nich rozvíjely právě postupným

sbliţováním s lidmi. V mnoha zemích je krysa, potkan, či jiný druh rodu Rattus obávaným

škůdcem, jenţ dokáţe napáchat zemědělcům a nejen jim obrovské škody. Lidé se proto snaţí

vymyslet co nejúčinnější hubící prostředky, kterými by redukovali rychle se mnoţící

populace. Způsob, jak tyto problémy co nejefektivněji řešit, by se měl odvíjet od poznání

těchto jedinečných dovedností a testování podmínek, za jakých se přirozené vlastnosti

hlodavců mění.

V tomto review je mým záměrem shrnout obecné poznatky týkající se biologie těchto

jedinečných zvířat a nashromáţdit informace především o potravních preferencích a jejich

sociálním přenosu. Vţdyť znalost mechanismů o přenosu preferencí na ostatní členy skupiny,

tedy co konkrétně informace obsahuje a za jakých podmínek se můţe předávat dál, je pro nás

velice důleţitá pro vytváření nejlepších prostředků k likvidaci či omezování hlodavčích

škůdců.
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1. Rod Rattus (Murinae)

V řádu hlodavců (Rodentia) patří čeleď myšovití (Muridae) mezi nejrozsáhlejší v savčí říši

vůbec. Rod Rattus konkrétně spadá do jedné z jejích 16 podčeledí zvané Murinae (Musser &

Carleton 2005).

Watts & Baverstock (1995) na základě mikrokomplementárních fixací albuminu

změřili imunologické rozdíly mezi taxony a stanovili 8 hlavních skupin podčeledi Murinae.

Nejstarší je filipínská větev (15–18 mil. let), anglicky „Philippine Old Endemics“, kam

řadíme třeba endemický rod Phloeomys – největší ze zástupců Murinae (Jansa et al. 2006).

Následuje větev z jihovýchodní Asie (rod Rattus), australsko-papuánská a filipínská (např.

endemitní Rattus praetor z Nové Guineje), dále africká skupina s „arvikantními“ hlodavci

(Arvicanthis, Lemniscomys, Otomyinae), africká skupina s rodem Praomys a tři nezávislé

rody z Afriky a Asie: Mus, Apodemus a Malacomys. Podčeleď Murinae dříve obsahovala i

rody Acomys, Uranomys, Lophouromys a Deomys, ale dnes ji povaţujeme za samostatnou

monofyletickou skupinu (čeleď Deomyinae), sesterskou k Muridae či Gerbillinae (Steppan et

al. 2005).

O tom, které rody by mohly patřit k jihoasijské skupině s rodem Rattus, se stále

spekuluje. Nicméně studie Wattse & Baverstocka (1995) a současně Steppana et. al. (2005) se

shodly na přiřazení rodů Sundamys a Niniventer, pak uţ se však rozcházejí. Steppan et al.

(2005) pomocí sekvenací mitochondriálních i jaderných genů ukázal, ţe nejprve se odštěpila

skupina Maxomys, dále skupina Rattus sesnsu lato (včetně Sundamys, Berylmys) a naposled

Niniventer spolu s Dacnomys a Leopoldamys. Práce Wattse a Baverstocka (1995) naznačuje,

ţe kromě mnoha dalších by mohla větev z jihovýchodní Asie obsahovat i krysám z rodu

Rattus velmi podobné rody Bandicota a Nesokia.

Zatím je popsáno 66 druhů rodu Rattus (Musser & Carleton 2005), ale oddělení

jednotlivých linií není zdaleka jasné. Watts & Baverstock (1995) se přiklání k názoru, ţe linie

rodu Rattus je stará asi 8 miliónů let. Robins et al. (2008) sekvenací celých mitochondriálních

genomů odhaduje první divergenci v rámci rodu Rattus na dobu před 3,5 miliony lety. Druhá

divergence separovala před 2,9 miliony lety jiţ výše zmíněnou papuánskou větev (vyčlenil se

genom z R. praetor, která je endemitem Nové Guineje) a asijskou větev, kam patří R.

norvegicus. Před 2,2 miliony lety se nejspíše oddělila R. exulans a společný předek pro R.

rattus a R. tanezumi. K rozpojení mezi posledně zmíněnými mohlo dojít před 400 000 lety.

Moţná i díky těmto výsledkům byla potvrzena správnost rozlišení mezi R. tanezumi a R.
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rattus (Musser & Carleton 2005). Nejasné je na druhou stranu postavení některých, do rodu

Rattus tradičně zařazovaných druhů – např. Rattus fuscipes ţijícího v Austrálii.

Fylogenetickou analýzou L1 retrotranspozomů se ukázalo, ţe R. fuscipes bychom měli

povaţovat raději za nepříliš příbuznou větev (Verneau et al. 1998).

V následujících listech se však nebudu dopodrobna zabývat biologií kaţdého druhu

spadajícího do rodu Rattus. Předmětem mého zájmu je jen velmi malá část z nich.

2. Fyzický popis a geografie

2.1 Krysa (R. rattus) a potkan (R. norvegicus)

Mezi nejznámější a nejrozšířenější zástupce rodu Rattus patří krysa obecná (Rattus rattus

Linnaeus, 1758), anglicky „black rat“ a potkan (Rattus norvegicus Berkenhout, 1769),

anglicky „Norway rat“ nebo „brown rat“. Z potkana byl vyšlechtěn potkan laboratorní (R.

norvegicus var. alba). Krysa je s potkanem často zaměňována, přitom se od sebe vzhledově

liší a dají se tak celkem snadno rozeznat. Krysa je v porovnání s potkanem menší, zato má

narozdíl od potkana ocas delší neţ tělo a také větší uši. Zbarvení je variabilní, přesto platí, ţe

krysa je šedobílá aţ černá, kdeţto u potkana převládají spíše hnědé tóny (Anděra 1999). Pro

názornost uvádím fotografie obou druhů.

(foto Olga Šimková) Rattus rattus (foto Margaréta Balaďová) Rattus norvegicus
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S výjimkou Antarktidy řadíme rod Mus i Rattus mezi celosvětově rozšířené (Nowak

1999). Tuto výjimku ovšem vyvrací výskyt myši domácí (Mus musculus) v subantarktické

kanadské oblasti – na Ostrově prince Edwarda (Chown & Smith 1993). Na ostrově Macquarie

leţícího v Tichém oceánu mezi Austrálií a Antarktidou byly odhaleny i kolonie krys (R.


[…]


potravu i po 24 hodinách. Ač měli pískomilové naprosto stejné podmínky, zvýšená preference

u nich netrvala déle neţ 24 hodin.

Na sociální učení má vliv i to, v jakém prostředí se zvířata vyskytují nebo v jak

dobrém psychickém stavu jsou. Nevyhovující podmínky jako například stále osvětlená

místnost s vyšší okolní teplotou, klec bez podestýlky nebo méně chutné krmivo s niţší

energetickou hodnotou ukázaly, ţe potkani jsou pak více závislí na informaci, kterou získali
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od demonstrátora (Galef et al. 2008). Nejistota vyplývající z toho, jakou potravou se mohli

otrávit, vyvolala u potkanů taktéţ větší závislost na informaci o jídle, kterou jim poskytl jejich

demonstrátor (Galef et al. 2008).

Další z testovaných vlastností na potkanech je vliv příbuzného/nepříbuzného či

známého/neznámého jedince na pozorovatele. Galef & Whiskin (2008) v prvním případě

testovali, zda budou potkani vykazovat zvýšenou preferenci pro potravu demonstrátora, se

kterým buď někdy dříve přišli do styku, anebo se kterým se nikdy nesetkali. Vyšlo najevo, ţe

stejný vliv na pozorovatele má demonstrátor známý i neznámý, stejně jako příbuzný i

nepříbuzný. V druhém případě proto nabídli potkanům dva druhy potravy po simultánní

interakci s dvěma demonstrátory: jedním známým a druhým neznámým. Ať uţ byl

demonstrátor, s nímţ se potkan znal, příbuzný nebo ne, neprokázal na potravní preferenci

zvířete větší vliv. Naopak výsledky nečekaně ukázaly, ţe potkani dávali při výběru přednost

potravě od neznámého demonstrátora před známým. Navíc bylo zjištěno, ţe naivní jedinci

trávili v blízkosti neznámého demonstrátora delší dobu. Zdá se tedy, ţe potkani přijímají

informace raději od cizích jedinců (Galef & Whiskin 2008).

Ač jsou potkani při prvním setkání s jedinci z cizí kolonie agresivní (Hurst et al.

1996), v porovnání s pískomilem mongolským (Meriones unguiculatus) se u něj objevuje

agresivita v daleko menší míře, jestliţe spatří cizí zvíře poprvé (Valsecchi et al. 1996). U

tohoto pískomila byla rovněţ prokázána zvýšená preference pro potravu, kterou jedl

demonstrátor, a to bez ohledu na to, zda se mezi sebou znali nebo zda byli sourozenci (Galef

et al. 1998). V porovnání s potkanem však pískomil rozšiřoval své preferece pro potravu

snězenou příbuzným či známým demonstrátorem (Valsecchi et al. 1996).

Tyto rozdíly sociálního vlivu na výběr potravy mezi potkany a pískomily moţná

nesouvisí s agresí vůči neznámým jedincům (Galef et al. 1998). Příčinou můţe být uplynutá

doba mezi tím, kdy snědl demonstrátor určité mnoţství jídla a kdy interagoval

s pozorovatelem (Galef & Kennett 1985). Výsledky této práce ukázaly, ţe nejméně 4 hodiny

po konzumaci jídla demonstrátorem stačily k tomu, aby podněty vycházející z demonstrátora

změnily preference potkana.

Nelze opomenout ani všeobecně uznávaný fakt, ţe výběr potravy je ovlivňován uţ ve

velmi ranném věku (Galef et al. 1984). Potrava, kterou samice pozře během laktace, můţe

ovlivnit chuť mléka (Galef & Laland 2005) a tím pádem se stává přenašečem informací o

neznámé potravě stejně jako demonstrátor (Galef & Sherry 1973).
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Závěr

Bohuţel dnešní literatura neskýtá příliš mnoho poznatků o divokých druzích rodu Rattus.

Většina studií se týká laboratorních potkanů, kteří se vlivem domestikace a inbreedingu

v mnoha ohledech původnímu druhu R. norvegicus přestávají podobat a řada zajímavých

aspektů se tak u nich postupně vytrácí. Pokud tedy chceme nalézt nejvhodnější způsob, jak

regulovat populace komenzálních hlodavců, měli bychom se v budoucnu zaměřit také na

studium divokých hlodavčích druhů.

Otravy hlodavců jedem se často nezdají být nejšťastnějším řešením, jak regulovat

populace hlodavců. Například sova pálená (Tyto alba), na některých místech kriticky

ohroţený druh, je často jediným predátorem krys. Chemické analýzy potvrdily přítomnost

antikoagulačního (protisráţlivého) jedu v játrech sovy, který vstřebala přímo z otrávených

krys (Leung & Clark 2005). Nástrahy s jedem a pasti jsou však zatím nejčastější metodou, jak

omezit jejich výskyt. Ostatní varianty uvádí například autoři Singleton a Petch (1994).

Z hlediska kontroly nad přemnoţenými a škodou způsobujícími hlodavci je proto

nezbytně nutné znát ekologii a etologii a jednotlivých divokých druhů. Studium potravních

preferencí je jedno z nesmírně zajímavých a důleţitých témat i nad rámec etologie, neboť při

vymýšlení účinných hubících prostředků je třeba znát, jak k přenosu informací o potravních

preferencích dochází a čím je lze potlačit nebo odstranit.

Právě obměnami některých z podmínek na vliv potravních preferencí hledáme nové

otázky týkající se přenosu informací a odpovědi, které by objasnily mechanismus fungování.

Kdy a za jakých okolností k přenosu dochází dosud ještě není přesně objasněno a naším

primárním cílem je tudíţ tyto faktory zjistit.

Nakonec bychom neměli zapomínat ani na ostatní (nepříbuzné) druhy, u kterých je

nabývání nových dovedností sociálně podmíněno. Srovnávací analýzou s jinými hlodavci

získáváme totiţ velmi uţitečné a cenné údaje přispívající k celkové problematice.
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