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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Daniel Frynta

Datum: 9.září 2010

Autor: Petra Voráčková

Název práce: Biologie krys z rodu Rattus se zaměřením na potravní preference

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem review je sumarizace literárních údajů o biologii především
komenzálních, ale i nekomenzálních druhů krys. Až na výjimky byly záměrně
pominuty práce provedené na laboratorních potkanech. Hlavní pozornost je
věnována potravnímu chování, které je klíčovým problémem pro aplikaci běžných
deratizačních metod.

Struktura (členění) práce:
První části práce (1-3) jsou věnovány přehledu forem, jejich rozšíření a
fylogenetickým vztahům, následuje krátké pojednání o významu pro člověka (4) a
nakonec kapitoly o chování (5-6).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Výběr použitých pramenů je vzhledem ke specifické povaze tématu nutně selektivní,
neb v databázích je často velmi obtížné až nemožné rozlišit práce provedené na
divoce žijících krysách a potkanech od záplavy těch, které se týkají výhradně
laboratorního potkana. Práce však byla zadána s tímto vědomím a jako test nakolik
je uchazečka se s tímto problémem vypořádat. Ze seznamu literatury je patrno, že
se jí to do značné míry podařilo.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neaplikovatelné.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Kritické zhodnocení textu rád přenechám oponentovi.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z pohledu školitele je třeba zdůraznit skutečnost, že bakalantka projevovala již delší
dobu zájem o studovanou problematiku a zapojila se do výzkumných aktivit
příslušného týmu. Ke zpracování bakalářské práce přistupovala velmi samostatně a
hodnocená práce je tedy výsledkem vlastního výběru literatury i pohledu na zadanou
problematiku.

Vzhledem k tomu, že jsem v kritickou dobu sepisováním nedlouho před termínem
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odevzdání ležel ve vysokých horečkách, které jsem si přivezl z Arménie, ani jsem
nemohl být příliš nápomocen.

Celkově jsem s výsledkem spokojen. Je ovšem pravda, že jsem od zadání práce
očekával o něco více v tom smyslu, že se podaří shromáždit nikoli jen potřebný a
zajímavý výběr literatury na dané téma, ale prakticky veškeré existující prameny tak,
aby bylo velmi usnadněno následné sepisování diplomové práce popřípadě rukopisů
vědeckých prací.

Otázky a připomínky oponenta:
Jako školitel jsem tyto záležitosti projednal s bakalantkou již během přípravy práce.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Daniel Frynta